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24th Scandinavian Hand Society Meeting blev afholdt 

den 30. august-1. september på Panum Instituttet,  

Københavns Universitet.

Efter halvandet års arbejde i styregruppen, der 

var nedsat blandt de håndkirurgiske læger på Gen-

tofte Hospital, Rigshospitalet, Lunds Universitet, 

Rigshospitalet i Oslo og håndterapeuter fra Køge 

Sygehus, blev arrangementet afholdt på Panum 

Instituttet med mere end 300 deltagere fra de skan-

dinaviske lande og det øvrige Europa. 

Mødet var et tværfagligt skandinavisk håndkirur-

gisk projekt, hvorfor deltagerne var læger, håndtera-

peuter, sygeplejersker og repræsentanter fra indu-

strien. 

I det videnskabelige program satte man fokus  

på finger- og håndledsfrakturer, behandling af nerve-

skader, postoperativ håndrehabilitering, complex regi-

onal pain syndrome, håndtraumatologi samt reuma- 

og alloplastikkirurgi. 

Håndtraumatologiens videnskabelige status blev 

gennemgået. Bedste behandlingsvalg ved håndleds-

brud savner fortsat yderligere videnskabelig undersø-

gelse. Behandling af leddegigt og protesekirurgi blev 

diskuteret med udgangspunkt i flere studier om em-

net. Tidligere operative behandlingstiltag er en ten-

dens specielt ved leddegigt. Rehabilitering og tidlig 

påbegyndelse af træning i det behandlingsmæssige 

regi blev påvist at bedre håndfunktionen. Forståelsen 

af hjernes plasticitet ved nerveskader og kompres-

sionssyndromer i den postoperative behandlings-

strategi er nu vigtige områder inden for specialet. 

Nye studier om kollagenasebehandlingen af Dupuy-

trens kontraktur blev gennemgået. Man afventer  

fortsat studier, hvor enzymbehandlingen sammenlig-

nes med nålefasciotomi. 

De 60 videnskabelige indlæg gav et godt indtryk 

af det arbejde og de videnskabelige tiltag, der er i 

gang inden for det håndkirurgiske subspeciale. Uni-

versitetet var en flot ramme om arrangementet, der 

bekræftede, at det tværfaglige skandinaviske samar-

bejde inden for uddannelse og forskning har en frem-

tid.
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